
平成 26年１２月吉日 

 

医療機関各位殿 

 

<医薬品の適正使用に欠かせないお知らせです。必ずお読みください。> 

 

日本薬局方二酸化炭素 添付文書 改訂のご案内 

 

大丸エナウィン株式会社 

 

謹啓 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は「日本薬局方二酸化炭素」のご使用につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

この度、日本産業・医療ガス協会版統一添付文書となっております「日本薬局方二酸化炭素」の添付文

書を自主改訂いたしました。 

今後のご使用に際しまして、下記の改訂内容をご参照くださいますようお願い申し上げます。 

 

敬白 

 

記 

 

１．改訂内容 

【組成・性状】 

・本剤の高圧ガス容器での適切な使用を推進するため、容器内では｢液化ガス｣であることを追記。 

【効能又は効果】 

・本剤の適正使用を図るため、腹腔鏡下外科手術及び X 線コンピュータ断層撮影における使用を

追記。 

【使用上の注意】 

・腹腔鏡下外科手術及び X 線コンピュータ断層撮影における使用の追加に伴う基本的注意事項を

追記。 

 

 

本自主改訂は厚生労働省、(独)医薬品医療機器総合機構のご指導を賜り、ご了承を頂いております。 

 

以上 


